1

AKADEMIA WYCHOWANIA FIZYCZNEGO

im. Eugeniusza Piaseckiego w Poznaniu

Wydział Nauk o Zdrowiu

Anna-Maria Borucka-Konopka

EFEKT PLACEBO U MĘŻCZYZN AKTYWNYCH

FIZYCZNIE W ASPEKCIE BADAŃ FIZJOLOGICZNYCH

I BIOCHEMICZNYCH

Rozprawa na stopień naukowy

doktora nauk o zdrowiu

Promotor: prof. dr hab. Maciej Pawlak

Promotor pomocniczy: dr Jakub Kryściak

Pracę wykonano w Zakładzie Fizjologii i Biochemii

Akademii Wychowania Fizycznego w Poznaniu

POZNAŃ

2020

2

PODZIĘKOWANIA

Składam serdeczne podziękowania wszystkim, dzięki którym realizowanie badań

wchodzących w skład niniejszej pracy doktorskiej było możliwe oraz doprowadziło do

spełnienia mojego pierwszego marzenia naukowego.

Pragnę złożyć serdeczne podziękowania mojemu promotorowi, Panu prof. dr. hab.

Maciejowi Pawlakowi za nieocenioną pomoc udzieloną w trakcie przygotowywania oraz

na każdym etapie pisania pracy doktorskiej.

Bardzo serdecznie dziękuję za ogromne wsparcie mojemu promotorowi pomocniczemu,

Panu dr. Jakubowi Kryściakowi, który służył mi swoim czasem, wielogodzinnymi

merytorycznymi konsultacjami oraz wspaniałym poczuciem humoru.

Dziękuję pracownikom Zakładu Fizjologii i Biochemii, którzy obdarzyli mnie wielką

serdecznością oraz służyli swoim czasem oraz wsparciem, kiedy tylko tego

potrzebowałam.

Szczególne wyrazy wdzięczności kieruje do moich Rodziców, którzy jako nauczyciele

akademiccy i doktorzy nauk technicznych zaszczepili we mnie pasję do nauki

i zgłębiania wiedzy.

Pragnę również podziękować mojemu mężowi, za cierpliwość i wytrwałość oraz wiarę

w moje możliwości w chwilach zwątpienia

3

SPIS TREŚCI

WYKAZ SKRÓTÓW STOSOWANYCH W PRACY ...................................................... 6

1. WSTĘP ........................................................................................................................ 7

1.1. Historia placebo ....................................................................................................... 7

1.2. Problematyka placebo w fachowym piśmiennictwie .............................................. 9

1.3. Placebo w sporcie .................................................................................................... 9

1.4. Neurobiologiczne aspekty efektu placebo ............................................................. 12

2. WPROWADZENIE DO BADAŃ WŁASNYCH ..................................................... 14

2.1. Kofeina jako substancja sugerowana w badaniach własnych................................ 14

2.2. Próg bólu uciskowego (PPT) - odniesienia do placebo ......................................... 15

2.3. Wskaźniki fizjologiczne. Test wydolności beztlenowej Wingate – odniesienia do

placebo ........................................................................................................................... 16

2.4. Wskaźniki biochemiczne - odniesienia do placebo ............................................... 17

2.5. Hormony steroidowe - odniesienia do placebo ..................................................... 20

2.6. Serotonina - odniesienia do placebo ..................................................................... 22

2.7. Beta-endorfina - odniesienia do placebo ............................................................... 23

3. CEL PRACY ORAZ HIPOTEZY BADAWCZE ..................................................... 25

4. MATERIAŁ I METODYKA BADAŃ ..................................................................... 27

4.1. Zgoda komisji bioetycznej ..................................................................................... 27

4.2. Charakterystyka uczestników badań...................................................................... 27

4.3. Schemat procedury badawczej .............................................................................. 27

4.4. Przygotowanie i zastosowanie substancji placebo ................................................ 30

4.5. Metodyka oceny progu bólu uciskowego (PPT) ................................................... 30

4.6. Ocena zdolności wysiłkowych .............................................................................. 31

4.7. Pozyskiwanie materiału biologicznego ................................................................. 32

4.8. Oznaczenia wskaźników biochemicznych krwi .................................................... 34

4.9. Ocena stężenia hormonów steroidowych, serotoniny oraz beta-endorfin ............. 34

4

4.10. Metody statystyczne .............................................................................................. 36

5. WYNIKI BADAŃ ..................................................................................................... 38

5.1. Ocena wartości progu bólu uciskowego (PPT) ..................................................... 38

5.2. Ocena wyników testu wydolności beztlenowej Wingate ...................................... 39

5.3. Charakterystyka mierzonych wskaźników biochemicznych ................................. 46

5.3.1. Ocena aktywności enzymów włączonych do badań własnych................... 46

5.3.2. Ocena wartości spoczynkowych i powysiłkowych stężeń hormonów

steroidowych ........................................................................................................... 50

5.3.3. Ocena wartości stężeń spoczynkowych i powysiłkowych serotoniny. ...... 53

5.3.4. Ocena wartości stężeń spoczynkowych i powysiłkowych beta-endorfin ... 55

6. DYSKUSJA............................................................................................................... 58

6.1. Wprowadzenie ....................................................................................................... 58

6.2. Uzasadnienie wyboru procedury ........................................................................... 60

6.3. Omówienie wyników ............................................................................................. 61

6.4. Zmienność progu bólu uciskowego (PPT) przy zastosowaniu placebo ................ 62

6.5. Zmienność wskaźników fizjologicznych pod wpływem suplementacji placebo .. 63

6.6. Zmienność wskaźników biochemicznych po zastosowaniu placebo .................... 71

6.6.1. Aminotransferazy: (AST, ALT) ................................................................. 71

6.6.2. Kinaza kreatynowa (CK) ............................................................................ 73

6.6.3. Dehydrogenaza mleczanowa (LDH) .......................................................... 75

6.6.4. Mleczan (La) ............................................................................................... 77

6.6.5. Testosteron .................................................................................................. 78

6.6.6. Kortyzol ...................................................................................................... 82

6.6.7. Serotonina ................................................................................................... 84

6.6.8. Beta-endorfiny ............................................................................................ 86

6.7. Podsumowanie ....................................................................................................... 87

7. WNIOSKI .................................................................................................................. 89

5

8. PIŚMIENNICTWO ................................................................................................... 90

9. SPIS TABEL ........................................................................................................... 109

10. SPIS RYCIN............................................................................................................ 111

11. STRESZCZENIE .................................................................................................... 115

12. SUMMARY ............................................................................................................ 117

6

WYKAZ SKRÓTÓW STOSOWANYCH W PRACY

ALT – aminotransferaza alaninowa

AST – aminotransferaza asparaginowa

cAMP – cykliczny adenozyno-3′,5′-monofosforan

CK – kinaza kreatynowa

CZAS UT – czas utrzymania mocy maksymalnej

CZAS UZ – czas uzyskania mocy maksymalnej

IF – współczynnik zmęczenia

LA – mleczan

LDH – dehydrogenaza mleczanowa

MOC MAX – moc maksymalna

MOC ŚR – moc średnia

MRI – rezonans magnetyczny

PET – pozytonowa tomografia emisyjna

POMC – proopiomelanokortyna

PPA – próg przemian beztlenowych

PPT – uciskowy próg bólu

RPE – wskaźnik subiektywnego odczucia zmęczenia

SHBG – glikoproteina wiążąca testosteron

SSRI – inhibitory zwrotnego wychwytu serotoniny

WSM (%) – wskaźnik spadku mocy
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1. WSTĘP

1.1. Historia placebo

Termin placebo został wprowadzony do terminologii medycznej

w XVIII wieku przez szkockiego lekarza i farmakologa Wiliama Cullena oraz angielskiego

lekarza Alexandra Sutherlanda. Najczęstszą przyczyną stosowania placebo w praktyce

lekarskiej było wówczas zaproponowanie i podjęcie jakiejkolwiek terapii, celem

zaspokojenia oczekiwań pacjentów. Odnotowany wówczas efekt oczekiwania poprawy

stanu zdrowia u tak prowadzonych osób, został zaobserwowany przez angielskiego

biskupa Johna Douglasa (1721-1807), który zapoczątkował badania nad efektem placebo

[Jütte, 2013]. Z upływem czasu, pojęcie placebo rozszerzono na inne aspekty działań

terapeutycznych, m.in. pozorowaną interwencję chirurgiczną [Moseley i in., 2002],

oddziaływanie urządzeń i aparatury o charakterze medycznym niespecyficznej dla danego

schorzenia [Hashish i in., 1986] lub fizjoterapię [Enck i Zipfel, 2019].

Mimo postępu nauk przyrodniczych i medycznych, biologiczne podłoże działania placebo

ograniczało się do spekulacji, a interpretacja skutków jego stosowania nie była

jednoznacznie rozumiana. Ponadto, badania dotyczące placebo zaczęły wybiegać poza

dotychczasowe obszary dotyczące terapii lub odniesień klinicznych, obejmując m.in.:

sztukę [Anderson i in., 2018], żywienie [Chiu i in., 2018] czy sport [Beedie i in., 2009].

Obecnie, termin placebo rozumiany jest jako substancja chemiczna pozbawiona

aktywności farmakologicznej bądź też jako preparat wykazujący działanie

farmakologiczne jednak przydatny i stosowany w innych jednostkach chorobowych.

Dostrzeżenie efektu placebo oraz naukowa analiza tego zjawiska spowodowały,

że aktualnie, zarówno w badaniach naukowych jak też przy planowaniu czy prowadzeniu

studiów klinicznych, oczekuje się kontrolnego zastosowania placebo w celu ustalenia

obiektywnej skuteczności terapeutycznej nowych substancji wprowadzanych na rynek

farmaceutyczny. Również, ocena swoistego działania dowolnej procedury leczniczej

wymaga określenia i w miarę możliwości wykluczenia nieswoistego działania, w tym

także efektu placebo. Dążenie do wykluczenie lub przynajmniej ograniczenia efektu tego

fenomenu uwzględniane jest w badaniach klinicznych, poprzez wymóg próby "podwójnie

ślepej", tak aby osoba podająca substancję nie mogła nieświadomie przekazać sygnału
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Rycina 1. Najczęściej stosowane metody w badaniach nad efektem placebo [Salganik,

2017].

dotyczącego swoich własnych oczekiwań. Rozwinęły się także inne metody studiów

eksperymentalnych, między innymi badania z wykorzystaniem metody krzyżowej

(crossover study) proponowane przez Clark i in., [2000] oraz techniki wskazujące na

czynniki, które mogą wpływać na indywidualne różnice w odpowiedzi na efekt placebo

[Beedie i in., 2006]. Metodę krzyżową przyjęli w swoich badaniach również inni autorzy

[Botoms, 2014; Ross i in., 2015; Fereira i in., 2016]. Pozostałe badania nad efektem

placebo w sporcie wykorzystują within subjects design [Ariel i Saville, 1972; Foster i in.,

2004 Beedie i in., 2006; McClung i Collins, 2007 Foad i in., 2008; Duncan i in., 2009;],

between subjects [Maganaris, 2000; Kalasountas i in., 2007] lub mixed design [Beedie

and Coleman, 2007; Pollo i in., 2008]. Rzadziej, zaledwie w dwóch badaniach,

wykorzystano metodę ankietową [Beedie i in., 2007; Berdi i in., 2015]. Opis i różnice

pomiędzy wymienionymi metodami zestawiono na rycinie 1.

Beedie i in. [2008] wskazali w swoim opracowaniu, że względu na uzyskanie

powtarzalnych efektów mixed measures design wydaje się bardziej przydatną metodą.

Zaproponowano również [Hurst i in., 2017], wprowadzenie do badań nad efektem placebo
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grupy kontrolnej, która nie otrzymywałaby ani placebo ani substancji czynnej. Dzięki

temu, możliwe byłoby określenie realnego efektu placebo w stosunku do substancji

czynnej. W większości badań efekty odnoszono jednak do baseline grupy badanej, czyli

do pierwszego pomiaru lub pomiarów przeprowadzanych jeszcze przed zastosowaniem

substancji czynnej lub placebo [Clark, 2000; Beedie, 2006; Beedie i in., 2007]. Taką formę

oceny, uwzględniającą zmianę procentową wyników względem baseline, przyjęli również

Hopkins i in. [1999] do przedstawienia różnic w zakresie wydolności sportowców.

1.2. Problematyka placebo w fachowym piśmiennictwie

Zainteresowanie tematyką placebo przekładało się w ostatnich dwóch dekadach na

wzrastającą liczbę opracowań i publikacji z tego obszaru, a także na sposób rozumienia

i interpretacji tego fenomenu oraz dobór coraz nowszych i bardziej obiektywnych metod

badawczych.

Korzystając z baz danych dostępnych w internecie, autorka zbadała zasób publikacji

dotyczących tematyki placebo lub zastosowań terapeutycznych tego fenomenu.

Wyszukiwaniem objęto prace naukowe umieszczone w bazie danych PubMed do roku

2020, do których uzyskano dostęp po wpisaniu terminów lub słów związanych z tematyką

pracy: efekt placebo (placebo effect), analgesia z zastosowaniem placebo (placebo

analgesia), placebo i sport (placebo and sport), placebo i wysiłek (placebo and physical

activity), placebo i kofeina (placebo and caffeine). Pierwsze prace zawierające te terminy

pojawiły się odpowiednio w latach, 1948, 1957, 1963, 1964 i 1957 [Pilsbury i in., 1948;

Gruber, 1957; Smith i in., 1963; Kimura i in., 1964; Bonica i in., 1957].

Pierwszą pracą zamieszczoną w bazie danych zawierającą określenia placebo effect była

publikacja „A clinical evaluation of the effectiveness of hydryllin in the treatment of a

variety of dermatoses with observations on the effect of placebo therapy”, napisana przez

Pillsbury, Perry oraz Livingood w 1948 roku [Pilsbury i in., 1948]. Od tego czasu, do roku

2010, opublikowano kolejnych 89 985 artykułów naukowych.

1.3. Placebo w sporcie

Problematyka placebo w medycynie została zauważona, potwierdzona i opisana

w szeregu publikacji naukowych. Stosunkowo prosty sposób oceny działania placebo,

opierający się przed wszystkim na subiektywnych odczuciach osoby leczonej (pacjenta),


[…]


mierzony jako podwyższenie progu bólu (test PPT), proporcjonalny do sugerowanej

koncentracji aplikowanej substancji.

2. Zastosowanie procedury placebo z uwzględnieniem przekazania słownej instrukcji

dotyczącej spodziewanego działania podawanego suplementu, spowodowało wzrost

wartości wskaźników oceniających poziom wydolności beztlenowej w teście Wingate

takich jak: moc średnia, praca całkowita, praca względna, moc maksymalna, moc

maksymalna względna oraz współczynnik spadku mocy.

3. Przyjęcie placebo substancji ergogenicznej oraz znajomość efektu jej działania,

spowodowały niewielkie zwiększenie aktywności enzymatycznej kinazy kreatynowej

i dehydrogenazy mleczanowej, jednak istotne statystycznie (p<0,05) w przypadku

aminotransferaz (AST i ALT). Wszystkie wyniki mieściły się w zakresie norm dla

zdrowych, młodych mężczyzn.

4. Wykorzystanie testosteronu i kortyzolu do monitorowania efektu placebo u sportowców lub

osób poddanych wysiłkowi fizycznemu ma niewielką przydatność diagnostyczną Bardziej

obiecującym wskaźnikiem biochemicznym, szczególnie w odniesieniu do poszczególnych

zawodników wydaje się być serotonina i beta-endorfina.
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11. STRESZCZENIE

EFEKT PLACEBO U MĘŻCZYZN AKTYWNYCH FIZYCZNIE W ASPEKCIE

BADAŃ FIZJOLOGICZNYCH I BIOCHEMICZNYCH

W ostatnich 40 latach wzrosło zainteresowanie efektem placebo zarówno w obszarze nauk

medycznych jak i w sporcie, co pozwoliło na pozyskanie nowej wiedzy o neurobiologicznym

podłożu efektu placebo i powiązanie tego fenomenu z endogennym układem opioidowym.

Pierwotnie, placebo z łac. będę się podobał, tłumaczono jako działanie, które według stanu

wiedzy nie może wpłynąć na przebieg schorzenia. W medycynie badania z zastosowaniem

placebo przyjmowane są jako złoty standard przy badaniu skuteczności nowych leków.

W sporcie, korzyści z umyślnego i niezamierzonego efektu placebo wykorzystywane są

z powodzeniem przez trenerów i zawodników.

Celem badań była ocena wpływu suplementacji placebo kształtowanie się markerów

fizjologicznych będących wykładnikami wydolności beztlenowej, wybranych wskaźników

biochemicznych charakteryzujących w tym kontekście obciążenie wysiłkiem fizycznym oraz

bólem, stanowiącym integralną komponentę zmagań sportowych.

Badania objęły 34 studentów Akademii Wychowania Fizycznego w Poznaniu w wieku

[20,7±1,2 lat] o podobnym poziomie wytrenowania. Przeprowadzono je w IV terminach,

w odstępach tygodnia. Termin I i IV stanowiły terminy kontrolne, natomiast wyniki II i III

terminu opisywały efekt 7 dniowej suplementacji, odpowiednie pojedynczej i podwójnej

sugerowanej dawki kofeiny. Uczestników poinformowano o możliwym przeciwbólowym

i ergogenicznym działaniu tej substancji. U każdego z nich oceniono wartości progu bólu

głębokiego (PPT), a za pomocą testu Wingate pozyskano wyniki mocy średniej, pracy

całkowitej, pracy względnej, mocy maksymalnej względnej, mocy maksymalnej,

współczynnika spadku mocy, czasu uzyskania mocy oraz czasu utrzymania mocy. Przed i po

wysiłku pobrano krew włośniczkową, w której oznaczono: aminostransferazę asparaginową

(AST) i alaninową (ALT), kinazę kreatynową (CK), dehydrogenazę mleczanową (LDH),

mleczan (La), serotoninę i beta-endorfinę.

Stwierdzono istotny wzrost wartości PPT (p<0,05) po podaniu pojedynczej i podwójnej

sugerowanej dawki placebo. Poza czasem uzyskania mocy maksymalnej (p>0,05) oraz czasem

utrzymania mocy maksymalnej (p>0,05), pozostałe wskaźniki mierzone w teście Wingate
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uległy podwyższeniu po podaniu placebo. Analiza wskaźników biochemicznych wykazała

w badanym okresie, zgodnym najczęściej wraz z wprowadzeniem i zwiększaniem się

koncentracji placebo, istotne zmiany dotyczące zwłaszcza aktywności aktywności

aminotransferaz (AST, ALT), wartości spoczynkowo-wysiłkowych stężenia testosteronu

całkowitego i wolnego, a także kortyzolu (p<0,05) oraz serotoniny i beta-endorfiny.

Zastosowane placebo wykazywało w odniesieniu do wskaźników biochemicznych badanych

młodych mężczyzn odpowiedź heterogenną, z reguły powiązaną ze znaczną zmiennością

wewnątrzgrupową.

Wyniki badań własnych nie pozwalają uzyskać jednoznacznej odpowiedzi zarówno co do

natężenia jak i powtarzalności efektu placebo na organizm. Można jednak przyjąć, że możliwa

jest kwantyfikacji efektu placebo za pośrednictwem wskaźników subiektywnych, np. progu

bólu lub wskaźników fizjologicznych zmierzonych za pośrednictwem stosownych testów.

Suplementacja placebo kofeiny, spowodowała bowiem u młodych mężczyzn efekt

analgetyczny mierzony jako podwyższenie progu bólu (test PPT), proporcjonalny do

sugerowanej koncentracji aplikowanej substancji. Podobnie, zastosowanie procedury placebo

z uwzględnieniem przekazania słownej instrukcji dotyczącej spodziewanego działania

podawanego suplementu, spowodowało wzrost wartości wskaźników oceniających poziom

wydolności beztlenowej w teście Wingate. Wykorzystanie testosteronu i kortyzolu do

monitorowania efektu placebo u sportowców lub osób poddanych wysiłkowi fizycznemu

wykazało jednak niewielką przydatność diagnostyczną Bardziej obiecującym wskaźnikiem

biochemicznym, szczególnie w odniesieniu do poszczególnych zawodników wydają się być

serotonina i beta-endorfina.

Uzyskane wyniki, a zwłaszcza ich zmienność wewnątrz badanej, homogennej grupy wskazują

zarówno na wieloczynnikowy charakter efektu placebo jak też na wielowymiarowość tego

fenomenu, uświadamiając równocześnie trudności metodologiczne w ujęciu i opisaniu tego

zjawiska.
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12. SUMMARY

PLACEBO EFFECT IN PHYSICALLY ACTIVE MEN: PHYSIOLOGICAL AND

BIOCHEMICAL RESEARCH ASPECT

In the last 40 years, both in the field of medical sciences and in sport, there has been

a growing interest in placebo effect, which has resulted in new knowledge about the

neurobiological aspect of this phenomenon and its connection with the endogenous opioid

system. At first, the term placebo - which comes from Latin “I shall be pleasing” - was

considered as an action which can’t influence the treatment of a particular disease.

In medicine, it is common practice to use placebo as a golden standard during clinical drug

trials. In sport, trainers and athletes benefit from intentional and inadvertent placebo effect.

The aim of the study was to evaluate the influence of supplementation of placebo on the

anaerobic performance, the biochemical and hormonal status. Additionally, we measured

pressure pain threshold (PPT) as an integral part of sports competitions.

The participants were 34 male students at University of Physical Education in Poznań, with

similar level of training (n = 34, age 20,7±1,7 years). The trials were conducted in four terms,

in one week intervals. The 1st and the 4th were control trials The 2nd and the 3rd were

experimental trials whose results described the effect of the seven-day supplementation of

a single and double dose of placebo caffeine, respectively.

Before the performance trials (Wingate test), and with the aim of catalyzing or reinforcing

beliefs about caffeine, participants were provided with information about the potential analgesic

and ergogenic effects of caffeine. After that, each participant took a pressure pain threshold

test (PPT) to assess minimal force which induces pain, and performed a maximal effort 30-s

Wingate test (each preceded by a standardized, progressive 5 min warm-up).

During Wingate test we measured maximal power output, peak power, average power, total

work, and the rate of fatigue. Before and after the Wingate test we collected blood samples to

assess biochemical (AST, ALT, CK, LDH, La) and hormonal status (testosterone and cortisol),

and concentration of serotonin and beta- endorphins.

The supplementation of placebo resulted in increased pressure pain threshold, both after a single

and a double placebo dose. Except for the time of maximal power output and the time of

maintaining power output, other markers in Wingate test were higher after receiving placebo

(p<0,05). The Analysis of biochemical parameters showed a significant increase in the activity
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of AST and ALT (p<0,05) and the values before and after exercise in relation to the testosterone

and cortisol levels (p<0,05), and serotonin and beta-endorphins levels (p<0,05).

The Application of placebo showed a heterogenic effect regarding biochemical parameters,

which was probably related to intragroup variability.

The findings do not give clear answers regarding the intensity and the repeatability of the

placebo effect. We conclude, however, that there is a possibility to assess the placebo effect via

subjective markers, for example pressure pain threshold (PPT) and anaerobic markers measured

in Wingate test, which is proportionate to the suggested dose of placebo applied. We conclude

that using testosterone and cortisol has little predictive value. However, both serotonin and

beta-endorphins seem to be promising biochemical factors which can be used in assessing the

placebo effect in individual sportspeople. The discrepancies in the results within the homogenic

group of the study suggest that the placebo effect is a multifactorial and multidimensional

phenomenon, at the same time pointing to the methodological difficulties in its assessment

and description.