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Wrocław, 11 listopad 2020 r.

Prof. dr hab. Małgorzata Słowińska-Lisowska

Akademia Wychowania Fizycznego we Wrocławiu

Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr Anny Boruckiej-Konopki pt. „Efekt placebo u mężczyzn aktywnych

fizycznie w aspekcie badań fizjologicznych i biochemicznych”

Pracę wykonano w Zakładzie Fizjologii i Biochemii Akademii Wychowania Fizycznego w Poznaniu.

Promotorem rozprawy jest Pan prof. dr hab. Maciej Pawlak, a promotorem pomocniczym Pan dr Jakub

Kryściak

Termin placebo funkcjonuje w medycynie od zawsze i jak napisał Kerr na łamach Journal of

the Royal Society of Medicine cyt „jest tak stare jak sama medycyna”.

W sporcie z pewnością efekt działania placebo odgrywa istotną rolę.

Na uwagę zasługuje fakt powszechności stosowania suplementów diety na każdym etapie

szkolenia sportowego. Mimo dostępności ogromnej liczby środków o potencjalnym ergogennym

działaniu tylko niewielka ich ilość wykazuje istotny efekt. Oświadczenie Międzynarodowego Komitetu

Olimpijskiego zwraca uwagę, że stosowanie suplementów diety należy rozważać tylko w przypadku,

gdy badania naukowe dowodzą nie tylko o skutecznym, ale także bezpiecznym i dozwolonymi użyciu

konkretnej substancji. Z pewnością podawanie placebo jest najbezpieczniejszą formą suplementacji.

Na tle tych informacji rozprawa doktorska Pani mgr Anny Boruckiej-Konopki pt. „Efekt

placebo u mężczyzn aktywnych fizycznie w aspekcie badań fizjologicznych i biochemicznych” wydaje

się bardzo interesująca i aktualna.

Projekt naukowy Doktorantki poza aspektami poznawczymi może mieć także znaczenie

aplikacyjne.
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Strona formalna pracy

Przedstawiona mi do oceny praca obejmuje następujące rozdziały: wstęp, cel pracy oraz

hipotezy badawcze, materiał i metodyka badań, wyniki badań, dyskusja, wnioski, piśmiennictwo, spis

tabel i rycin oraz streszczenie w języku polskim i angielskim. W strukturze pracy są 23 tabele

i 29 rysunków oraz 244 pozycje z piśmiennictwa. Praca zawiera 118 stron wydruku komputerowego.

Uwagi recenzenta

Uwagi (recenzja) będą podawane chronologicznie, zgodnie z przyjętą przez Doktorantkę strukturą

pracy.

Rozdział wprowadzenie podzielono na 4 podrozdziały.

Autorka w oparciu o wnikliwą i bardzo rzetelną analizę danych z piśmiennictwa omawia

zagadnienia dotyczące placebo ze szczególnym uwzględnieniem sportu. Charakteryzuje również

kofeinę jako substancję sugerowaną w badaniach własnych oraz wszystkie wskaźniki fizjologiczne

i biochemiczne, które były analizowane w projekcie badawczym.

Na podkreślenie zasługuje przedstawienie w postaci tabeli aktualnych wyników badań,

dotyczących zależności pomiędzy czynnikiem placebo rozpatrywanym w aspekcie badanego efektu

fizjologicznego. Taka forma prezentacji bardzo ułatwia czytelnikowi analizę danych z piśmiennictwa.

Jednocześnie często wskazuje na niejednoznaczność wyników badań i potrzebę dalszych badań oraz

metaanaliz.

Należy podkreślić, iż Pani mgr przygotowując rozdział wprowadzenie wykazała się bardzo

dobrą znajomością omawianych zagadnień oraz umiejętnością ich przedstawiania. Niestety, niektóre

fragmenty pracy, np. strona 19 przedstawiająca informacje dotyczące mleczanu, zawierają zbyt wiele

danych podręcznikowych z wiedzy podstawowej i chyba nie powinny być zawarte w rozprawie

doktorskiej.

W podrozdziale omawiającym testosteron brakuje, w mojej ocenie, bardziej szczegółowych i

dokładnych informacji na temat aktywności fizycznej (wysiłek długotrwały vs krótkotrwały) jako

czynnika modulującego sekrecję testosteronu. Brak też jest informacji dotyczących redukcji stężenia

testosteronu oraz kortyzolu w następstwie przemęczenia i przetrenowania. Część z tym informacji, co

prawda, podano w rozdziale dyskusja.

Cel badań sformułowano poprawnie.

Moim zdaniem należałoby zastosować sformułowanie „cel badań” a nie „cel pracy”.
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Wydaje się, że w naukach przyrodniczych nie ma konieczności podawania hipotez badawczych,

wystarczy cel badań oraz ewentualnie doprecyzowanie celu poprzez pytania badawcze.

Uważam ,że hipotezy badawcze są częściej używane w metodologii badań humanistycznych i

społecznych.

Materiały i metody

Zaznaczyć trzeba, że przebieg eksperymentu badawczego oraz zastosowane metody badawcze

są opisane w dysertacji z wystarczającą dokładnością tak, aby zainteresowany czytelnik mógł

je powtórzyć i/lub zastosować. Projekt badawczy uzyskał zgodę Komisji Bioetycznej przy

Uniwersytecie Medycznym w Poznaniu.

Moje uwagi dotyczą pewnych moich wątpliwości, takich jak np. czy osoby badane miały

przeprowadzony wywiad dotyczący stosowania suplementów diety, czy trenowały jakieś dyscypliny

sportu, czy zastosowano inne czynniki wykluczające, czy tylko jak pisze autorka choroby przewlekłe i

przeciwskazania medyczne. Czy pomiędzy terminami badań studenci nie wykonywali żadnego wysiłku

fizycznego, który mógłby wpływać na oceniane w projekcie badawczym wskaźniki wysiłkowe.

Kolejne moje pytanie dotyczy pobierania próbek krwi – czy krew do oznaczania testosteronu,

serotoniny, beta-endorfin oraz kortyzolu pobierano z żyły odłokciowej czy tylko oznaczenie wykonano

w krwi kapilarnej oraz dlaczego testosteron całkowity i kortyzol oznaczano w osoczu, a nie w surowicy

jak pozostałe wskaźniki. Mam nadzieję, że wszystkie moje wątpliwości zostaną wyjaśnione podczas

obrony rozprawy doktorskiej.

W mojej ocenie należałoby w pracy podać czułość zastosowanych metody pomiaru wskaźników

biochemicznych. W badaniach dotyczących wysiłku fizycznego np. po zastosowanym bodźcu

wysiłkowym bardzo często obserwujemy zmiany na poziomie 10-20 %. W takiej sytuacji, jeżeli nie

używamy testów o odpowiedniej czułości i specyficzności to niestety nasze wnioskowanie może być

nieprawidłowe. Jeżeli dodatkowo wskaźnik wykazuje dużą zmienność międzyosobniczą albo grupa jest

niejednorodna, możemy mieć problemy z prawidłowym wnioskowaniem i interpretacją naszych

wyników badań.

Proponuję w pracy uzupełnić te informacje.

Ponadto, należy podkreślić, iż wszystkie badane wskaźniki mieściły się w graniach normy

fizjologicznej, co dodatkowo zwiększa trudność w doborze metody o odpowiedniej czułości

diagnostycznej.

Metoda ELISA, którą użyto w badaniach stężenia testosteronu wolnego, całkowitego, a dla

której niestety nie podano czułości, nie należy do tzw. „złotego standardu” oznaczania hormonów.

W przypadku oznaczania beta-endorfin autorka pisze, że wykorzystano chińskie zestawy komercyjne.
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Niestety bardzo często zestawy te mają bardzo niskie czułości a są wybierane przez laboratoria

ze względu na konkurencyjną cenę.

Oczywiście zdaję sobie sprawę z dostępności i kosztów oznaczeń wielu wskaźników metodami

o dużej czułości i specyficzności, które uznane są za „zloty standard” i w związku z tym konieczności

posługiwania się innymi metodami, jednak może warto by było to zaznaczyć w pracy jako czynnik

limitujący, albo rozważyć oznaczanie mniejszej ilości wskaźników, ale z zastosowaniem prawidłowej

dla badań naukowych metodyki/testów. Moja sugestia jest oczywiście dyskusyjna ale zwracam uwagę,

że poprawność metodologiczna jest bardzo istotna dla badań naukowych.

Metody statystyczne w dysertacji opisano prawidłowo i przedstawiono ich dobór w tabeli, co

bardzo ułatwia czytelnikowi ich ocenę. Moje wątpliwości budzi jednak fakt, iż większość oznaczanych

wskaźników nie wykazywała cech rozkładu normalnego.

Wyniki badań

Wyniki badań zostały przedstawione na 18 rysunkach i w 5 tabelach.

Należy zauważyć, iż są one opracowane i opisane bardzo starannie, co umożliwia ich dokładną

analizę. Na szczególne podkreślenie zasługują wykresy przedstawiające zmienność badanych

wskaźników.

Należy jednak zauważyć, iż np. stężenie kortyzolu, aktywność AST, ALT, kinazy kreatynowej

ma dużą zmienność osobniczą (wysokie odchylenie standardowe) różnice w badanych terminach są

niewielkie, rzędu kilku kilkunastu procent, dlatego podanie czułości metod, o czym wspomniałam

wcześniej, znacznie podniosłoby wiarygodność uzyskanych wyników, a następnie ich prawidłowe

wnioskowanie.

Dyskusja

Rozdział dyskusja podzielono na podrozdziały zgodnie z przyjętym schematem przedstawiania

wyników badań.

Na podkreślenie zasługuje fakt bardzo rzetelnie przeprowadzonej analizy wyników badań oraz

porównania ich z badaniami innych autorów. Niestety brakuje, w mojej opinii, w tym rozdziale próby

ich interpretacji oraz wyjaśnienia przyczyn występowania wielu obserwowanych interesujących

zależności. Oczywiście w przypadku tematu , który podjęła Doktorantka jest to bardzo trudne. Wydaje

się, że w rozdziale poświęconym dyskusji należałoby przede wszystkim oceniać jaki może być

potencjalny wpływ czynników psychogennych i mechanizm ich odziaływania na zmiany

stężenia/aktywności ocenianych wskaźników.

Taką próbę interpretacji podjęła Pani magister w przypadku analizy otrzymanych wyników

stężenia beta-endorfiny.
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Każdy podrozdział kończy się pewną próbą podsumowania uzyskanych wyników badań, co

niewątpliwie podnosi jego wartość naukową.

W rozdziale dyskusja jest wiele powtórzonych informacji ogólnych o badanych wskaźnikach,

które w mojej opinii powinny być umieszczone w rozdziale wstęp.

W podsumowaniu Doktorantka zwraca uwagę na fakt ,iż cyt. „do tej pory jest to pierwsza praca,

która obejmuje tak wszechstronny zakres wskaźników fizjologicznych i biochemicznych

charakteryzujących efekt placebo u ludzi”. Autorka, co jest godne podkreślenia, ma świadomość

wieloczynnikowego efektu placebo i ograniczeń prowadzonych badań oraz przedstawionych wniosków.

Kolokwialnie mówiąc „pokora” do uzyskanych wyników badań i ograniczone zaufanie do

jednoznaczności jest bardzo dobrą cechą młodego naukowca i może świadczyć o jego dużej wiedzy

teoretycznej związanej z projektem badawczym.

Wnioski

Wnioski przedstawione w punktach odpowiadają postawionemu celowi pracy.

Są one przede wszystkim podsumowaniem wyników badań, co się często spotyka w rozprawach

doktorskich.

W pracy, w mojej opinii, brakuje próby oryginalnej konkluzji z nich wynikającej

Wniosek 3, w którym autorka pisze cyt. „wszystkie wyniki mieściły się w zakresie norm dla

zdrowych, młodych mężczyzn”. Normy ze względu na wiek nie są zróżnicowane dla CK, LDH oraz

AST i ALT , takie sformułowanie może dotyczyć w Pani badaniach tylko testosteronu.

Piśmiennictwo

Piśmiennictwo obejmuje 244 pozycje, w większości, co należy podkreślić są to odnośniki

z czasopism anglojęzycznych z ostatnich lat.

Na podkreślenie zasługuje bardzo duża staranność edytorska rozprawy doktorskiej Pani Anny

Boruckiej-Konopki.

Z obowiązku recenzenta zwrócę jednak uwagę na kilka drobnych błędów, które dostrzegłam

w tekście. Moim zdaniem nie powinno być użyte sformułowanie krwi wysiłkowej (str. 29), błędem jest

sformułowanie stężenie CK (str. 74). Kinaza kreatynowa jest enzymem i oznaczamy jej aktywność.

Moje uwagi dotyczące pracy w większości mają charakter dyskusyjny i nie umniejszają dużej

wartości naukowej, poznawczej i aplikacyjnej rozprawy doktorskiej Pani Anny Marii Boruckiej-

Konopki
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W podsumowaniu stwierdzam, że rozprawa doktorska Pani Anny Marii Boruckiej-

Konopki spełnia niezbędne wymogi ustawowe stawiane rozprawom na stopień naukowy doktora.

Dlatego też wnoszę do Senatu Akademii Wychowania Fizycznego w Poznaniu o nadanie

Pani mgr Annie Marii Boruckiej-Konopce stopnia naukowego doktora w dziedzinie nauk

medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauk o zdrowiu.

Małgorzata Słowińska-Lisowska